versas eorum exprimit opiniones, & hareses, qui in Scripturis versantur. Qui ad superiora attenderit, expositionem hanc facile admit- tet. Paulo post pro, καταλιφθάντας, lege, καταλιφθάντες.

P. 208. ὅτι ἐπιμύθη, διαμύθη, &c. ] Hieronymus De nom. Ebr. Garimim, divisio sive adve- ns. A 172, succidere, scindere.

δὲ καὶ ἄνωτος ἐπιμύθη, διαμύθη, &c. ] Hieronymus De nom. Ebr. Ieroboam, dijudicans populum; vel, dijudicans super nos.

σίων, ὅτι ἐστὶ σκοπιῶν πέλον ] Hieronymus De nom. Ebr. Sion, specula, vel speculator. 173, monumentum, titulus, specula.

P. 210. οἰκὸν ὄρω, μὲν τὸν ἐξέβολον λίγαδς ] Vide Nos ad Commentar. in Matth. 17. p. 312.

ἢ τὸν κόσμον ἄνω ] Diabolum quippe κοσμοκράτορα & constituunt Valentiniani & appellunt. Irenæus lib. 1. cap. 2. Epiphanius Har. 31. cap. 19.

P. 211. πολὺ δὲ ἐστὶν αὐτῶ, &c. ] Ita Cod. Reg. quem sequitur Perionius his verbis: Nunc quidem

multa verba Heracleonis proferre possum. Malim: Nimitiam quidem nunc esse Heracleonis verba te- citare. Ferrarius videtur legisse: πολὺ δὲ κρείττον ἐστὶ, &c. sed Cod. Regij lectionem anteposimus; sequitur enim διότι ἐκόντες ἑαροῦνθε ἡμεῖς, &c.

τὰ ἐπιγαγραμμένον πρὸς ἀποκρυφισμῶς ] De apocrypho hoc libro vide Lactantium lib. 4. cap. 20. & Hieronymum De scriptor. Ecclesiast. & ἐκδοχὰς ἐν τῷ πατρισταίῳ, Clementis Alexandr. Editioni subiectas. & Eu-

Clem. Alex. Edit. C. meli. P. 350. 351.

sebiuum lib. 3. Hist. cap. 3.

πὸ τῶν ποτε γησιῶν ἐστὶν, &c. ] Duplex li- brorum qui pro sacris proponerentur, ordo fuit; τῶν γησιῶν, cuiusmodi erant quos in Canonem suum Ebræi retulerant, quique erant intra arcam; & τῶν ἀποκρυφισμῶν. Rursus τῶν ἀποκρυφισμῶν duplex ordo fuit, τῶν ἀπὸ πλερο- μέριον, seu μικρῶν, qui admitterentur ab ali- quibus, ab aliis repudiarentur, & dubie ef- sent auctoritatis, cuiusmodi erant Macha- bæorum libri, Sapientia Sirach, & Salo- monis, alijque, quos quamvis in Catalo- gum suum non contulissent Iudæi, plurimi tamen recipiebant: alter ordo erat τῶν νό- θων, quique ab omnibus plane pro confit- ctis & supposititiis habebantur. Priorem di- visionem confirmat Hieronymus in Pro- logo Galeato, & Athanasius, seu quisquis est auctor Indiculi librorum Scripturæ: hi enim quidquid præter γησιῶς est, inter ἀπο- κρυφισμῶς recensent. At triplicem illum ordi- nem, τῶν γησιῶν, τῶν ἀπὸ πλερομέριον, & τῶν μικρῶν sequitur Eusebius Histor. lib. 3. cap. 25. & 31.

μὴ δὲν ἡμετέροις ἀποκρυφισμῶν ] Perionius ex Cod. Reg. non oportere dicitur adorandas res, &c. quæ legitimo sensu carent: optime Ferrarius legit: κατ' ἰσχυρὸς ἀποκρυφισμῶν, nam

& paulo post, καὶ ἰουδαίους σέβειν τὸ θεῖον, & paulo superius Iudæorum, & Gentilium fre- quens est mentio.

καταλιφθάντες ἀγγέλοις, καὶ μὲν, καὶ σελήνῃ ] P. 212.

Quoniam in Veteri Lege Dei mandata obijisse sepe legitur Angelus, & quasi ex per- sona Dei sepe esse locutus, hinc varie dif- putatum est inter Iudæos, Deusne ille ef- fer, an Angelus. Angelos nullos admitte- bant Sadducæi, ut est Actor. 23. 8. Eos agnoscebant Pharisei, religionis inter ip- sos principes, & arbitri. Cum autem super- stitionibus valde dediti essent huius sectæ homines, facile eo delapsi sunt, ut damno- sum & veritum Angelis cultum exhiberēt. Atque hæc hæresis apud Phrygas florebat Pauli temporibus, ut intelligitur ex ipsius Epistola ad Colofenses. Sed & multo post in Laodicena Synodo damnata est. Quo- nam vero cultu Lunam, & μὲν venerati sint Iudæi, dictu facile non est. Isaias cap. 65. v. 11. sic ipsos alloquitur: Et vos qui develi- quistis Dominum, qui oblitus estis montem san- ctum meum, qui ponitis mensam in Gad, & im- pletis in Gad Meni libamen. Gad est ἀγαθὸν τῆς γῆς, ut recte intellexit Hieronymus. Ita sumitur Gen. 30. 11. Sortes autem rerum omnium vetustissimi Chaldæi, & Ægyptij Astrologi Syderibus deputabant: & Fortunæ quidem sortem tribuebant Lunæ, ut Dæmonis for- tem Soli; & huic res ad animam pertinen- tes, illi res corporales curæ esse putabant.

Vettius Valens lib. 4. Anthologiarum, cap. 5. quod est ἀπὸ τῶν ἀπὸ πλερομέριον ἀποκρυφισμῶν, docet fortem Fortunæ, & Dæmonis significare Solem, & Lunam, Lunam quippe esse Fortunam, in potestate habentem corpus & spiritum; Solem vero esse Mentem & Dæmonem, animas ad res gerendas excitantem, & moventem. Idi- psum aliis præterea testimoniis, tum ex Macrobio, tum ex eodem Valente deprom- tis demonstrat Seldenus Libro De Dis Sy- ris Synt. 1. cap. 1. Quod ait ergo Isaias Iudæos adorare Gad, id est Fortunam, id ex- ponit Lunam Auctor libri quem citat Ori- genes, quæ Fortuna quoque dicitur. Sequi- tur apud Isaiam: Et impletis Meni libamen. Il- lud est quod apud Origenem exponitur, καταλιφθάντες μὲν.

Multum hic astuant Inter- pretes; sed in eo plurimi consentiunt, vocabulo Meni vel Planetas omnes, vel vnum ex Planetis signari, quem Mercu- rium quidam esse coniectant. Mihi autem verisimile sit Solem, qui Mens est, & Dæ- mon, seu Genius voce Meni significari, ex origine Γαδ, quod est numerare, quia Sol temporibus numerandis & dividendis præ- est. Indidem profluxit dictio μὲν. Luna, eadem de causa. In Solis autem & Lunæ adorationem proclives fuerunt Iudæi, iam